25.04.2023 № 30-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МАНИЛОВСК»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «МАНИЛОВСК» НА 2019-2022 ГГ.
ЗА 2022 ГОД

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Администрации муниципального образования «Маниловск» от 23.06.2015 №33-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ МО «Маниловск»  администрация муниципального образования «Маниловск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет об исполнении и оценке эффективности муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Маниловск» на 2019-2022 годы» за 2022 год согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Маниловский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Маниловск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального
образования «Маниловск»                                                            Н.Г.Исламутдинова

Приложение
к постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]муниципального образования «Маниловск»
от 25.04.2023 №30-п

Отчет об исполнении и оценке эффективности муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Маниловск» на 2019-2022 годы»  за 2022 год

Оценка эффективности реализации муниципальных программ за 2022 год проведена в соответствии с требованиями к оценке эффективности реализации муниципальных программ, утвержденными постановлением администрации муниципального образования «Маниловск» от 23.06.2015 №33-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ МО «Маниловск» (далее – Порядок).
В соответствии с порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, который содержит:
- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
- сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы;
- перечень выполненных и невыполненных (с указанием причин) мероприятий;
- анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;
- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий (данные об объемах привлеченных средств федерального бюджета, областного бюджета, местных бюджетов и внебюджетных источников);
- информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу;
- оценку эффективности реализации муниципальной программы.
В 2022 году на территории муниципального образования «Маниловск» реализовывались следующие муниципальные программы:
1. Муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Маниловск»»
Финансирование программ
Бюджетные ассигнования в 2022 году были предусмотрены на реализацию 1 муниципальную программу из 1 утвержденных.
Фактически в 2022 году из средств бюджета муниципального образования «Маниловск» профинансировано  муниципальная программа на сумму 2,0 тыс. рублей.
Оценка эффективности программ
В настоящем отчете приведены обобщенные данные по результатам анализа оценки эффективности, проведенной исполнителями муниципальных программ.
Порядком определены 4 категории муниципальных программ с точки зрения эффективности их реализации:
эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет не менее 90 процентов;
эффективность реализации муниципальной программы признается средней, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет от 80 до 89 процентов;
эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет от 70 до 79 процентов;
эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет менее 70 процентов.
В целом по итогам отчетного периода эффективность реализации        программ признана высокой (80% от общего количества).
Сводная информация по результатам оценки эффективности реализации мероприятий, достижения целей и задач муниципальных программ за 2022 год представлена в Приложении 2.
2. ИНФОРМАЦИЯ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ В 2022 ГОДУ
2.1. Муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Маниловск»»
Утверждена постановлением администрации муниципального образования «Маниловск» от 30.10.2019 № 41-П
Цель программы: Снижение уровня коррупции, ее влияние на активность и эффективность бизнеса, деятельности органов муниципальной власти, на повседневную жизнь граждан. Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией. Создание системы противодействия коррупции в муниципальном образовании «Маниловск»
Задачи программы:
- оценка существующего уровня коррупции;
- устранение условий, порождающих коррупцию;
- предупреждение коррупционных правонарушений;
- формирование антикоррупционного общественного сознания, формирования нетерпимости по отношению к коррупциогенным действиям;
- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.
Финансирование программы: на реализацию программы в бюджете муниципального образования «Маниловск» на 2022 год было предусмотрено и исполнено 2,0 тыс. рублей на расходы информационное обеспечение организационно-правовых мер по противодействию коррупции.
Выполнение целевых показателей:
	№ п/п
	Наименование
целевого показателя
	Ед.
изм.
	План/ Факт
	эффективность
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Издание и распространение информационных листов, содержащих антикоррупционную пропаганду и правила поведения в коррупционных ситуациях
	шт
	50/50
	100

Эффективность реализации муниципальной программы – высокая.

                                                                                   Приложение №1
СВОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ, ДЕЙСТВОВАВШИХ В 2022 ГОДУ
	№
	Наименование программы
	Нормативный правовой акт

	1.
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Маниловск»
	постановление администрации МО «Маниловск» от 30.10.2019 № 41-П

Приложение № 2
СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ В 2022 ГОДУ
	№
п/п
	Наименование муниципальных программ
	Значение эффектив-ности,%
	Результат оценки
(заключение об эффективности)

	Эффективность программы – высокая (не менее 90%)

	1
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Маниловск»
	100
	Эффективность реализации муниципальной программы - высокая.